tius--dotem dabo: abd. &c.  
cf. se. priorem v. 66 sq.  
Athenis prius V minas da-  
bant orbis, serius X.

<sup>3</sup> Risu confutat senem.

<sup>4</sup> Quo omnes uti licet, s.  
quod nemini absque iniuria  
detrahitur.

<sup>5</sup> Iam fortius pugnat ar-  
gumento ex ratione & sensu  
legis petito.

<sup>6</sup> Invidiosa hac conclu-  
sione senem percellit.

*D.* Ita, proxumo quidem <sup>1</sup>: at nos unde? aut  
quam ob rem? *P.* ohe! 70

*Actum*, aiunt, *ne agas*. *D.* non agam? immo  
haud desinam,

Donec perfecero hoc. *P.* ineptis. *D.* sine modo <sup>2</sup>.

*P.* Postremo tecum nihil rei nobis, Demipho, est:

Tuus est damnatus gnatus, non tu: nam tua

Praeterierat iam ad ducendum aetas <sup>3</sup>. *D.* omnia

haec

75

Illum putato, quae ego nunc dico, dicere:

Aut quidem cum uxore hac ipsum prohibebo domo.

*G.* Iratus est <sup>4</sup>. *P.* tute idem melius feceris <sup>5</sup>.

*D.* Itane es paratus facere me adversum omnia,

Infelix? *P.* metuit hic nos, tametsi sedulo 80

Diffimulat. *G.* bene habent tibi principia <sup>6</sup>. *P.*

quin <sup>7</sup>, quod est

<sup>1</sup> Senex confusus & iratus ad priora frustra redit, victusque eluditur.

<sup>2</sup> Comminantis est; cf. Eun. I, 1, 20.

<sup>3</sup> Iam quoque irridet seni ob aetatem.

<sup>4</sup> Haec Geta submisit ad Phorm. Iratus vero est, qui in prima coitione moderatius agebat; & Ph. qui prius acrius insultabat, nunc vic-

tor ridet.

<sup>5</sup> h. e. iam non eris iratus, meliusque id consules. cf. Eun. III, 1 extr. cum Heaut. I, 2, 24. *idem est* masc. nexum *in tute*.

<sup>6</sup> In hac voce praeparatio est ad maiores difficultates & labores cf. sc. 4. v. 15.

<sup>7</sup> h. e. cur non, &c. cf. infra V, 3, 1 & 2.

Ferendum, fers? tuis dignum factis feceris,  
Ut amici inter nos simus. *D.* egon' tuam expetam  
Amicitiam? aut te visum, aut auditum velim?

*P.* Si concordabis cum illa, habebis, quae tuam & Senectutem oblectet; respice aetatem tuam.

*D.* Te oblectet: tibi habe. *P.* minue vero iram.

*D.* hoc age<sup>1</sup>:

Satis iam verborum est: nisi tu properas mulierem  
Abducere, ego illam eiiciam. dixi<sup>2</sup>, Phormio.

*P.* Si tu illam attigeris secus, quam dignum est,  
liberam, 90

Dicam impingam tibi grandem. dixi<sup>3</sup>, Demipho.

Si quid opus fuerit, heus<sup>4</sup>, domo me<sup>5</sup>. *G.* in-  
tellego.

### ACTUS III. SCENA III<sup>6</sup>.

DEMIPHO, GETA, HEGIO, CRATINUS,  
CRITO.

*D.* **Q**uanta me cura, et sollicitudine afficit

<sup>1</sup> *f.* audi.

<sup>2</sup> *Dixi* solent dicere perorata causa. *Don.*

<sup>3</sup> Ferocitatem & minas refert haec imitatio; tum repentina hominis discessio habet maiorem litigaturi de-  
auntiationem. *ex Don.*

<sup>4</sup> Haec Getae clam dicitur abiens.

<sup>5</sup> *Int.* teneo; uti *Cic.* post. red. in *Sen.* c. 22.

<sup>6</sup> *Scena* haec deliberationem habet senis cum amicis, veram consiliorum imaginem. *Post ambages ad rem*

Gnatus, qui me et se hisce impedivit nuptiis!  
 Neque mi in conspectum prodit, ut saltim sciam,  
 Quid de hac re dicat, quidve sit sententiae.  
 Abi tu; vise, redieritne iam, an nondum, do-  
 mum. 5

G. Eo. D. videtis, quo in loco res haec fiet.  
 Quid ago? dic, Hegio. H. ego? Cratinum censeo<sup>1</sup>,  
 Si tibi videtur. D. dic, Cratine. Crat. mene vis?  
 D. Te. Crat. ego, quae in rem tuam sint, ea  
 velim facias<sup>2</sup>: mihi

Sic hoc videtur: quod te absente hic filius 10  
 Egit, restitui in integrum, aequom est, et bonum  
 Et id impetrabis. dixi. D. dic nunc, Hegio.

H. Ego sedulo hunc dixisse credo<sup>3</sup>. verum ita est:  
*Quot homines, tot sententiae*<sup>4</sup>; *suus cuique mos*<sup>5</sup>.  
 Mihi non videtur, quod sit factum legibus, 15

non pertinentes primus sua-  
 det, alter dissuadet, tertius,  
 neutri accedens, amplius  
 pronuntians Demiphonem  
 in praesenti incertio-  
 rem relinquit. Unde hic fratrem  
 exspectat, cuius consilium  
 sequatur.

1 Int. prius rogandum.  
 cf. Hec. IV, 4, 94.

2 Primus iam advocatus  
 ab utilitate commendat con-  
 silium, quod Demiphoni

arrideat, nullis additis ratio-  
 nibus.

3 Laudat personam, con-  
 silium eius refutat a turpitu-  
 dine & iniquitate, scil. Phor-  
 mionis causam meliorem pu-  
 tans.

4 Eadem verba habet Cic.  
 de fin. I, sect. 15, c. 5. cf.  
 Hor. Sat. II, 1, 27 & Pers.  
 Sat. V, 52 sq.

5 Mos est animi, ut men-  
 tis sententia.

Rescindi posse : et turpe inceptum est. *D.* dic ,  
Crito.

*Crit.* Ego amplius deliberandum censeo <sup>1</sup> :  
Res magna est. *H.* numquid nos vis ? *D.* fecistis  
probe :

Incertior sum multo , quam dudum. *G.* negant  
Rediisse. *D.* frater est expectandus mihi : is <sup>2</sup>  
Quod mihi dederit de hac re consilium , id sequar.  
Percontatum ibo ad portum , quoad se recipiat.  
*G.* At ego Antiphonem quaeram , ut , quae acta  
hic sint , sciat.

Sed eccum ipsum video in tempore huc se recipere.

ACTUS III. SCENA IV. <sup>2</sup>

ANTIPHO, GETA.

**A.** ENimvero , Antipho , multimodis cum istoc  
animo es vituperandus <sup>3</sup>.

Itane te hinc abisse , et vitam tuam tutandam aliis  
dedisse ?

<sup>1</sup> Terrius cautior *amplius*  
pronuntiat h. e. sententiam  
differt. *Causa* scil. *ampliari*  
dicitur , ubi nondum liquet.

<sup>2</sup> Antiphonem ex fuga  
reducem facit amor & cura de  
uxore ; ex principiis a Geta

auditis solatium invenit , sed  
mox in novos metus conii-  
citur , scil. metuens patrii  
adventum & sententiam.

<sup>3</sup> Cf. Andr. V , 4 , 38  
*dignus es cum tua religione*  
*odio.*

Alios tuam rem credidisti magis, quam tete, ani-  
madversuros <sup>1</sup> ?

Nam, ut ut erant alia, illi certe, quae nunc  
tibi domi est, consuleres,

Ne quid propter tuam fidem decepta pateretur  
mali; 5

Cuius nunc miserae spes opesque sunt in te uno  
omnes sitae.

G. Et quidem, here, nos iam dudum hic te absen-  
tem incusamus, qui abieris...

A. Te ipsum quaerebam. G. sed ea causa nihilo  
magis defecimus.

A. Loquere, obsecro, quonam in loco sunt res  
et fortunae meae?

Numquid patri subolet <sup>2</sup> ? G. nil etiam. A. ecquid  
spei porro est? G. nescio. A. ah. 10

G. Nisi Phaedria haud cessavit pro te eniti. A. nil  
fecit novi.

G. Tum Phormio itidem in hac re, ut aliis,  
strenuum hominem praebuit.

<sup>1</sup> Cf. ap. Gellium II, 29  
apologum Aesopi de inani  
amicorum fiducia, quem En-  
nius versibus quadratis com-  
posuit; quorum ultimus *Ne  
quid exspectes amicos, quod  
tute agere possis*. Tum tamen

adsunt, si id e re sua esse  
œsent, scil. amici vulga-  
res, parasiti, conscii &c.

<sup>2</sup> *De conscientia sua &  
Phormionis dicit*. Sic emen-  
damus locum Donati cor-  
ruptum.

*A.* Quid is fecit? *G.* confutavit verbis 1 admodum iratum senem.

*A.* Eu, Phormio. *G.* ego quod potui, porro 2. *A.* mi Geta, omnes vos amo.

*G.* Sic habent principia sese, ut dico: adhuc tranquilla res est: 15

Mansurusque patrum pater est, dum huc adveniat. *A.* quid eum? *G.* ut aiebat,

De eius consilio sese velle facere, quod ad hanc rem attinet.

*A.* Quantus metus est mihi, venire huc salvom nunc patrum 3, Geta!

Nam, per eius unam, ut audio, aut vivam, aut moriar 4 sententiam.

*G.* Phaedria tibi adest. *A.* ubinam? *G.* eccum! ab sua palaestra 5 exit foras. 20

1 Cf. ad Heaut. V, 1, 76.

2 Int. feci. Mediocriter de se tandem dicit.

3 Non optat, ut ne salvus veniat patruus (quod repugnat bono ingenio); sed ostendit, quantum sibi ab eius adventu metuendum sit; cf. IV, 3, 3.

4 Amatorie haec dicit.

5 Iocose & quasi consolandi causa sic notat domum lenonis, ubi Phaedriae magis conflictandum sit cum homine avarissimo, amicae domino, ne is hanc alii vendat. Scena sq. specimen dabit.

ACTUS III. SCENA V<sup>1</sup>.

PHAEDRIA, DORIO, ANTIPHO, GETA.

**P.** Dorio, audi, obsecro. **D.** non audio. **P.** parumper. **D.** quin omitte me.

**P.** Audi, quod dicam. **D.** at enim taedet iam audire eadem millies.

**P.** At nunc dicam, quod lubenter audias. **D.** loquere, audio.

**P.** Nequeo te exorare, ut maneat triduum hoc? quo nunc abis?

**D.** Mirabar, si tu mihi quidquam afferres novi. §

**A.** Hei, metuo lenonem, ne quid suo suat capiti<sup>2</sup>.

**G.** idem ego vereor.

1 Scena alteram fabulae partem nectit, Phaedriae amores, illiusque ex his miseriam, s. luctam cum lenone impurissimo, vix tandem diem concedente de serua, illius amica, nemini alii vendunda, si ille prior attulerit pretium. (Similem rixam lenoniam vide ap. Plaut. Pseud. I, 3.) Unde est praeparatio ad argentum dolo inveniendum, & impliendam magis rem Antiph.

A principio diversis in partibus stant Ph. cum lenone, & Ant. cum Geta.

2 *Ne quid* (deest mali) *suo suat* (leno sartor scelerum) *capiti*, h. e. ne quid leno nunc l. avarius l. gravius dolose faciat, quod in ipsum potius auctorem recidat velim. Ita difficultatem h. l. in qua haerent interpp. absolvi posse censemus ex Cic. ad Attic. VIII, 5, ubi de Dionysio, magistro, qui

*P.* Non mihi credis? *D.* hariolare. *P.* sin fidem do. *D.* fabulae.

*P.* Foeneratum : istuc beneficium pulchre tibi dices. *D.* logi<sup>2</sup>.

*P.* Crede mihi, gaudebis factō : verum hercle hoc est. *D.* fomnia.

*P.* Experire : non est longum. *D.* cantilenam eandem canis. 10

*P.* Tu mihi cognatus, tu parens, tu amicus, tu . . . : *D.* garri modo.

*P.* Adeon' ingenio esse duro te atque inexorabili,

superbius cum Cic. egerat, scribit : *etsi solet eum, cum aliquid furiose fecit, poenitere : nunquam autem certior (h. e. perseverantior) fuit, quam in hoc negotio. nam--postea audivi--tum--multa mala eum dixisse, suo capiti, ut aiunt.* Sed legas totum Cic. locum. Id quidem certum videtur, proverbialiter dictum suo capiti. Ita quoque Cic. Phil. XI, 5 de Saxa trib. pl. a qua (urbe) cum sit alienus, suo capiti, salvis nobis, ominetur. Addebant igitur formulam suo capiti, ubi gravius quidquam s. formidandum ab alio

dici, fieri, intendi, cum indignatione s. imprecatione significabant; cf. Hec. III, 1, 53. Tibull. I, 2, 12. Cic. ad fam. VIII, 1. Ita tandem Donati mentem h. l. obscurius l. fraētius redditam assecuti nobis videmur, ut non desideremus aliorum emendationes.

1 Cf. infra v. 31 & Ad. II, 4, 11.

2 Int. sunt. Graecorum est λογος λεγειν.

3 Interpellatur, quo minus forsan diceret patronus. Plaut. Capt. II, 3, 84.

Ut neque misericordia, neque precibus molliri queas?

*D.* Adeon' te esse incogitantem atque impudentem, Phaedria,

Ut phaleratis <sup>1</sup> dictis ducas me et meam ductes gratiis? 15

*A.* Miseritum est <sup>2</sup>. *P.* hei veris vincor <sup>3</sup>. *G.* quam uterque est similis sui <sup>4</sup>!

*P.* Neque Antipho alia cum occupatus esset sollicitudine,

Tum hoc esse mi obiectum malum <sup>5</sup>? *A.* ah; quid istuc est autem, Phaedria?

*P.* O fortunatissime Antipho <sup>6</sup>. *A.* egone? *P.* cui quod amas, domi est;

<sup>1</sup> speciosis, sed inanibus; uti ornamenta equorum iacrationem habent.

<sup>2</sup> h. e. miseret me Phaedriae. Id Ant. ad Getam.

<sup>3</sup> Phaedria hoc secum. *Veris* int. dictis a lenone, qui vere dixerat, multa inaniter promittere Phaedriam.

<sup>4</sup> Ad Antiph. Scil. adolescens honestus vero se vinei passus. Sed impurus leno moris sui retinens.

<sup>5</sup> Construe: & cum Ant. non alia (h. e. pari) sollicitudine occupatus esset hoc esse &c. Alii cum Don. neque intercidunt

ab Ant. alia &c. et dum coniungunt neque tum hoc esse &c. sensum magis implicant, quam verba ordinant. An enim Ant. alia (scil. quam de nuptiis) sollicitus occupatus, minus liber fuisset ad iuvandum Phaedriam? Subtiliter vero poeta preces infert, quas si praesentem vidisset Phaedria, non auderet. Et Ant. iam ante motus misericordia, nunc humanissime rogando illi adfore intelligitur.

<sup>6</sup> Cf. Act. I, 3, 10 sqq. Fortunatiorem misereatur

Nec cum huiusmodi unquam usus venit ut conflictares malo. 20

A. Min' domi est? immo, id quod aiunt, auribus teneo lupum<sup>1</sup>:

Nam neque quo amittam a me invenio, neque, uti retineam, scio.

D. Ipsum istuc mihi in hoc est<sup>2</sup>. A. eia, ne parum leno fies<sup>3</sup>.

Numquid hic confecit? P. hiccine? quod homo inhumanissimus:

Pamphilam meam vendidit<sup>4</sup>. G. quid? vendidit? A. ain? vendidit? 25

P. Vendidit. D. quam indignum facinus, ancillam aere emptam suo.

miserioris. Sic tacite additur & Antiphoni animus, & vis precibus. Eleganter mox neutrum *quod amas pro quam amas*. cf. Eun. II, 3, 161

<sup>1</sup> Graecum proverbium, quod Ant. mox explicat, solenne cumstantibus obmetum undique imminenti discriminum, ut Suet. ait de Tib. c. 25.

<sup>2</sup> Demonstrat Phaedriam, cui roganti si concedat, veteretur, ne emptorem alium praesentem pecuniam non

inveniat; si deneget, ne Phaedriam, & cum eo lucrum, quod ex adolescentum amoribus faciebant leones, amittat.

<sup>3</sup> Deest *vereris*, ne p. l. f. h. e. ne minus lucri facias, minus turpem te praebeas, quam vulgus leonum est.

<sup>4</sup> Quanto dolore affectus! hiccine? -- *meam* v. Doloris participes stupent.

<sup>5</sup> Ironice; hinc quod illorum dictis desit, ita affingit, ut ostendat, se illorum

P. Nequeo exorare, ut me maneat, et cum illo  
mutet fidem <sup>1</sup>.

Triduum hoc : dum id, quod est promissum ab  
amicis, argentum aufero.

Si non tum dedero, unam praeterea horam ne  
oppertus fies.

D. Obtundis. A. haud longum est id quod orat,  
Dorio : exoret, sine : 30

Idem hic tibi, quod bene promeritus fueris,  
conduplicaverit <sup>2</sup>.

D. Verba istaec sunt. A. Pamphilamne hac urbe  
privari fines ?

Tum praeterea horunc' amorem distrahi; poterin'  
pati <sup>3</sup> ?

D. Neque ego, neque tu <sup>4</sup>. G. di tibi omnes  
id, quod est dignum, duint !

mirari imperitiam.

<sup>1</sup> *Servare fidem cum aliquo* est promissis s. contractui stare (Plaut. Curc. I, 2, 49 & Merc. III, 1, 33) *Mutamus fidem cum aliquo*, si cui in alterius gratiam, contractum s. fidem renuntiamus. Plenius vero sic dicitur, quam illud Plauti Pseud. I, 3, 142 *Si tu argentum attuleris, cum illo perdiderim fidem*. Poterat id suo iure po-

stulare Phaedria; cf. v. 39 sq. Et in quaestu lenonio id erat solenne. Quaestus corrumpit fidem.

<sup>2</sup> Spe lucri tentat hominem. Sed leno spem, nedum verba, pretio non e-  
met; cf. Ad. II, 2, 11.

<sup>3</sup> Quam simplex est & bonus Ant. dum hominem improbum et quaestuosum deducere cupit ad humanitatem !

<sup>4</sup> Int. in causa sumus. Sicer-

D. Ego te complureis advorsum ingenium meum  
menses tuli 35

Pollicitantem, nihil ferentem, flentem : nunc  
contra, omnia haec

Repperi, qui det, neque lacrumet<sup>1</sup> : da locum  
melioribus<sup>2</sup>.

A. Certe hercle, ego si fatis commemini, tibi qui-  
dem est olim dies,

Quoad dares huic, praestituta<sup>3</sup>. P. factum. D.  
num ego istuc nego<sup>4</sup>?

A. Iam ea praeteriit? D. non : verum haec ei an-  
tecessit<sup>5</sup>. A. non pudet 40

Vanitatis? D. minime, dum ob rem<sup>6</sup>. G. ster-  
quilinium! P. Dorio,

licit culpam in Phaedriae in-  
opiam. Mox *dignum* int. fac-  
tis tuis. cf. Andr. IV, 1, 43.

<sup>1</sup> Vide, ut homo ex suo  
ingenio facete & venuste  
Phaedriam comparat e di-  
verso cum illo emptore.

<sup>2</sup> *Ditiores* inhonestis di-  
cuntur *meliores*.

<sup>3</sup> Bene Antiphoni in-  
mentem venit argumentum  
a fide olim data Phaedriae,  
cui ita cedit homo, (cf. v.  
46) ut sua tamen lege utatur,  
cf. v. 41 & 48.

<sup>4</sup> Impudenter concedit.

<sup>5</sup> Dies, qua accipiam ar-  
gentum, diei praestitutae an-  
tecessit. Responsum dignum  
lenone, cui potior est, qui  
prior est.

<sup>6</sup> s. in rem *meam* sit. Haec  
enim lex est summa, uti ar-  
tis lenoniae (cf. v. 48), ita  
omnis quaestuosae, domi-  
naticis, adulatoriae. Vi-  
deant igitur boni viri, qui  
rem suam, partem, a com-  
muni, toto, sciungunt, ut si-  
miles sunt lenoni. Mox *sterg*:

Itane tandem facere oportet? *D.* sic sum<sup>2</sup>: si placeo, utere.

*A.* Siccine hunc decipis? *D.* immo enim vero, Antipho, hic me decipit:

Nam hic me huiusmodi esse sciebat: ego hunc esse aliter credidi.

Iste me fefellit: ego istii nihilo sum aliter, ac fui. 45  
Sed utut haec sunt, tamen hoc faciam: cras mane argentum mihi

Miles dare se dixit: si mihi prior tu attuleris, Phaedria,

— Mea lege utar, ut potior sit, qui prior ad dandum est, vale<sup>2</sup>.

### ACTUS III. SCENA VI.

PHAEDRIA, ANTIPHO, GETA.

*P.* **Q**uid faciam? unde ego nunc tam subito huic argentum inveniam miser,

quod quo turpius est, hoc melius lenonem designat. Plaut. suo modo auget *Perf.* III, 3, 2 sq. *Eho lutum lenonium, com-mictum coenum, sterquilinum publicum.*

<sup>1</sup> Leno tamen se novit & prodit, qualis est. Aliis superest ars, turpitudinem

suam tegendi verbis phaleratis.

<sup>2</sup> *Vale* h. l. est abeuntis, ut cum dubitet, an Ph. inventurus sit argentum, sibi praeter hoc nihil cum eo negotii amplius velle significet.

<sup>3</sup> *Scena haec habet delis*

Cui minus nihilo est? quod, hic si pote fuisset  
exorariet

Triduum hoc, promissum fuerat <sup>1</sup>. *A.* itane hunc  
patiemur, Geta,

Fieri miserum, qui me dudum, ut dixi, adiuve-  
rit comiter?

Quin, cum opus est, beneficium rursus ei experi-  
mur reddere? 5

*G.* Scio equidem hoc esse aequom. *A.* age ergo,  
solus servare hunc potes.

*G.* Quid faciam <sup>2</sup>? *A.* invenias argentum. *G.* cupio:  
sed, id unde, edoce.

*A.* Pater adest hic <sup>3</sup>. *G.* scio: sed quid tum? *A.*  
ah, dictum sapienti sat est.

berationem de conficienda  
Phaedriae, ad emendam,  
quam amabat, servam, pe-  
cunia; unde ea evenit rerum  
dispositio, quae & ad no-  
dum implicandum, & ad futu-  
rum exitum comoediae ten-  
dit. Ant. scil. Phaedriae vi-  
cem dolens, & par pro pa-  
ri reddere cupiens, Getam  
semper callidum ad argen-  
tum inveniendum provocat.  
Geta pollicetur, si adiuto-  
rem fraudis Phormionem  
habeat; ad quem igitur a-  
beunt Geta & Phaedria.